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Новое собраніе восточныхъ монетъ А. В. Комарова.

(Съ 2 таблицами рисунковъ)

Кто на дѣлѣ успѣлъ убѣдиться въ томъ, какимъ важнымъ научнымъ 
подспорьемъ при изученіи исторіи Востока во многихъ случаяхъ являются 
восточныя монеты, тотъ конечно не только порадуется съ нами богатому 
матеріалу, которымъ А. В. Комарову въ Закаспійскомъ краѣ снова уда
лось пополнить обширную нумизматическую коллекцію, собранную имъ на 
Кавказѣ, но и раздѣлитъ нашу глубокую признательность за то радушіе, 
съ какимъ А. В. предоставилъ Русскому Археолог. Обществу право издать 
изъ .этой коллекціи все, что окажется заслуживающимъ вниманія.

Новое собраніе ген. Комарова состоитъ изъ 687 монетъ (463 мѣдн., 
206 серебр. и 18 золот.), обнимающихъ періодъ времени отъ VÏI столѣтія 
до нашихъ дней. Древнѣйшая изъ нихъ — сассанидская монета Хосроя ІІ-го, 
битая въ 628 году по P. X.; къ новѣйшимъ относятся афганскія монеты 
1297 года гиджры ( = 1 8 8 0  г.), чеканенныя Абдуррахманомъ въ Хератѣ и 
Ширъ-Аліемъ въ Кабулѣ.

Изъ 30 разныхъ династій, между которыми распредѣляются всѣ 
эти монеты, главною представительницею является тимуридская (на ея 
долю приходится 176 экз.); за тѣмъ слѣдуютъ уже монеты саманидскія 
(78 экз.), харезмшахскія (58 экз.), саФФаридскія (48 экз.), хулагуидскія 
(42 экз.), халифскія (38 экз.), персидскія (38 экз.) и шейбанидскія (26 экз.). 
Тахиридскихъ только три, но всѣ онѣ оказались неизданными; зейдидскихъ 
и зіярпдскихъ не болѣе, какъ по одной, но та и другая (обѣ чеканены въ 
Джорджанѣ, одна въ 268, другая въ 368 году гиджры) принадлежатъ къ 
числу весьма рѣдкихъ. Встрѣтилось, разумѣется, и нѣсколько такихъ экзем-
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пляровъ, которые намъ пока не удалось пріурочить ни въ хронологическомъ, 
ни въ династическомъ отношеніи. Таковы напр. мѣдная монета, на одной 
сторонѣ которой выбито у на другой (?)^flj || (см. рис.);
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мѣдная монета (хулагуидская?) съ изображеніемъ бѣгущаго вправо зайца *) 
на одной сторонѣ и съ помѣщенною въ шестиугольникѣ надписью ||
(?) на другой (см. рис.); двѣ мѣдныя келатскія монеты, содержащія на

одной сторонѣ: <jU || || и  слѣды цифръ <| и о, на другой
мѣдная монета съ надписью и съ изображеніемъ птицы (см. рис.);

мѣдная, чеканенная въ Тусѣ монета, на которой съ одной стор. сохранились 
слова •••• 1 1 ^ ^  o jb  II ^  j j j JJ... , на другой .... || J^UJ) | | ... . ,  и наконецъ 
разныя хератскія, мервскія и нисабурскія мѣдныя монеты безъ указанія 
времени чеканки. ’

Не ограничиваясь одними лишь неизданными экземплярами, мы сочли 
полезнымъ присоединить къ нимъ еще описаніе нѣсколькихъ такихъ монетъ, 
которыя хотя уже и извѣстны, но встрѣчаются въ нашихъ собраніяхъ весьма 
рѣдко и изданы большею частію въ мало распространенныхъ въ Россіи ан
глійскихъ нумизматическихъ сочиненіяхъ.

Фельсъ означаетъ мѣдную, дирхемъ — серебряную, динаръ —  золотую 
монету. Поперечникъ каждой монеты обозначенъ въ миллиметрахъ, вѣсъ 
въ граммахъ.

Тщательною провѣркою вѣса всѣхъ нижеописанныхъ монетъ, равно 
какъ изготовленіемъ точныхъ снимковъ съ 35 экземпляровъ, изображен- * II,

1) Объ изображеніи зайца на мусульманскихъ монетахъ см. Fraehn, Opusc. postum.
II, р. 249 и De Il-Chanorum seu Chulaguidorum numis, u° 204; L a n e-P o o le , Catal. УІ, p. 15, 
no 32—34.
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ныхъ на прилагаемыхъ двухъ Фототипическихъ таблицахъ, мы обязаны 
дружескому содѣйствію X. X. Гиля, которому и считаемъ долгомъ при этомъ 
случаѣ еще разъ высказать нашу сердечную благодарность.

I. Восточный халнФатъ.

т  і. -

Аббасидскій Фельсъ, чек. въ Мереѣ, въ 156-мъ году гиджры (= 7 7 2  
— 773 г. по P. X.), при халиФѣ Эльмехди, по распоряженію эмира Хумейда, 
сына Кахтабы.

На лиц. стор. въ полѣ: väL»^ У || 0J ^  4JUJ || <|) У; вокругъ этого
надпись: <u.©j c(jjJ ^ujj.

На обор. въ полѣ: <jj) || J ^  || кругомъ: ^ ^ 1  <u L“
сЩІ • • • • Аяліі ^ J.

Діам. 23 миллим. Вѣсъ 2,58 грамм.
По мусульманскимъ лѣтописямъ, эмиръ Хумейдъ, сынъ Кахтабы (за

воеватель Кабула), правилъ Хорасаномъ съ 151 или 152 года гиджры до 
159-го, въ которомъ и умеръ. См. Ibn el-Atliir (ed. Tornberg) У, 465; 
VI, 28. Abu’l-Mahasin I, 385— 387. Tabari III, 369.

Въ кругов. надписи обор. стор., между словами <uL? и äiJU, граверомъ 
вѣроятно пропущено слово такъ какъ Хумейдъ врядъ-лп назывался 
«намѣстникомъ Эльмехдія».

№ 2 .

Аббасидскій Фельсъ 204-го года ( =  8 19— 820 г.), битый въ Ниса- 
бурѣ, при халифѣ Эльмамунѣ, эмиромъ Гассаномъ, сыномъ Аббада (2 экз.).

На лицУ стор., въ кругѣ, изъ точекъ: || 0J~j «Ц|І || <J) У
J Il У и вокругъ этой надписи: Ц р о ^  djjl ^ j

g  J
На обор., въ кругѣ: J*«, || 4jyj || J l ^ j  || кругомъ: \s

O dJjJ о bu J L̂c ĵLuc.
Діам. 20 и 21 миллим. Вѣсъ 3,12 и 3,26 грамм.
Извѣстны еще Ферганскій Фельсъ того-же года (L av o ix , Catal. des 

moim. musulm. de la biblioth. nation. Paris, 18S7, pag. 442, n° 1596, 
PI. IX) и самаркандскій Фельсъ 205-го года (T ie se n h a u se n , Notice sur 
une collect, de monn. orient, de M. le comte S. Stroganoff, n° 10, PL I, 2),
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оба также съ именемъ эмира Гассана ибнъ Аббада, правителя хорасанскаго, 
содѣйствовавшаго усиленію саманидской династіи.

Что означаетъ помѣщенное на обор. стор. слово которое встрѣ
чается и на Ферганскомъ Фельсѣ, т. е. имя ли собственное «Сахлъ» (можетъ 
быть начальника монетнаго двора?), или имя нарицательное, въ смыслѣ бла

гочестиваго пожеланія «добро пожаловать», трудно рѣшить пока за 
неимѣніемъ необходимыхъ данныхъ. Считаю еще нелишнимъ обратить вни
маніе на то, что на самаркандскомъ Фельсѣ 205-го года слово замѣнено 
буквою d . ,

Слово J j .c  «правосудіе», которое нѣкоторые нумизматы принимаютъ 
за обозначеніе доброкачественности или полновѣсности монеты, по моему 
мнѣнію, замѣняетъ одно изъ встрѣчающихся на мусульманскихъ монетахъ 
выраженій Дэ^П j  J j J L  àjLc У, <̂ 1Ш,
и т. п. и служитъ, такъ сказать, напоминаніемъ о важности правосудія и 
справедливости (срав. мою Notice стр. 24— 25).

X?. 3 (см. табл. II, п° Г).

Аббаспдскій дирхемъ 329 года ( =  940— 941 г.), чек. въ Васитѣ, 
при хялифѢ Эррады-билляхѣ, сынѣ его, АбульФадлѣ, и старшемъ эмирѣ 
(*[,.е^І^сІ)'Абульхассанѣ Беджкемѣ, заправлявшемъ въ то время всѣми 
дѣлами халифата, хотя и названномъ на монетѣ только «кліентомъ его», 
т. е. повелителя правовѣрныхъ.

На лиц. стор. въ полѣ: || j j  J äJI  |[ j  У || 0 dJUl j| ДІ ^
_ ^ l ;  кругомъ двѣ концентрическія надписи, изъ которыхъ внутрен

няя содержитъ мѣсто и годъ чеканки (ІД« ^ j j J  I jjs» <ul ^
^*J)} a внѣшняя извѣстное изрѣченіе: <JJ.

На обор., въ кругѣ: |j <ujL || <ul J | |  ||
I) кругомъ обычная надпись: <uJ до слова

включительно.
Діам. 25 миллим. Вѣсъ 2,76 грамм. (экз. этотъ просверленъ).
Отличается эта монета отъ описаннаго Бартоломеемъ васитскаго дир

хема 329-го года* (Mél. Asiat. III, 234, n° 91) тѣмъ, что на послѣднемъ 
имя халиФа Эррады-билляха замѣнено именемъ'другого, вступившаго въ 
томъ-же году на престолъ, халиФа Эльмуттакы-лилляха (сци 0 іД|), а вмѣсто

ВЫбИТО ^ j _j t . *

Основанные', кажется, на извѣстіи Масъудія (M açoudi, Les prairies 
d’or, vol. V III, 340) разсказы мусульманскихъ историковъ о золотыхъ и
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серебряныхъ монетахъ съ изображеніемъ Беджкема въ полномъ вооруженіи 

и съ надписью: ^  ^ L I J  j l « q \ J^Jcli ^k*ll ^ .^ 1 )  j*Jj LJ (cm. Journ. 

Asiat. 1848, II, p. 514; Wien. Numism. Zeitschr. 1869, p. 4 5 5 — 456) 
принадлежатъ вѣроятно къ области вымысловъ, какъ уже замѣтилъ Б а р - 
бьё де-М ейнаръ (Maçoudi, loc. laud. р. 433, note).

З а т ѣ м ъ  в ъ  ч и с л ѣ  х а л и ф с к и х ъ  м о н е т ъ  А .  В .  К о м а р о в а  з а с л у ж и в а ю т ъ  

в н и м а н і я :  а )  р ѣ д к і й  у м е й я д с к і й  д и р х е м ъ  9 6  г о д а  ( = 7 1 4 — 7 1 5  г . ) ,  ч е к .  

в ъ  Ардеширъ-Хуррѣ ( c p .  L an e -P o o le , Catal. of the collect, of orient.-coins 
b e l o n g i n g  to colon. C. S .  Guthrie, Hertford, 1 8 7 4 ,  n° 3 5 ,  и  L av o ix , Catal. 
n° 2 3 8 ) ;  Ъ )  н е и з д а н н ы й  а б б а с и д с к і й  Ф е л ь с ъ  1 4 4 - г о  г о д а  ( =  7 6 1 — 7 6 2  г . ) ,  

б е з ъ  о б о з н а ч е н і я  м о н е т н а г о  д в о р а ,  в ы б и т ы й  п р и  х а л и Ф ѣ  Э л ь м а н с у р ѣ  ( о т ц ѣ  

у п о м и н а е м а г о  н а  э т о м ъ  Ф е л ь с ѣ  М у х а м м е д а )  и  с о д е р ж а щ і й  н а  л и ц .  с т о р . ,  

в ъ  ц ѣ п о ч к о о б р а з н о м ъ  к р у ж к ѣ ,  н а д п и с ь  0 J .= ^  | |  4 І1 І ^ 1  | |  J J  У  и  в о к р у г ъ  н е я :  

^ j j l  ^ j J ia J J  j j s >  < U l a  н а  о б о р .  с т о р . ,  в ъ  т а к о м ъ -  

ж е  к р у г ѣ :  1 | |  J ^  | |  j i ^ * ,  с ъ  к р у г о в о ю  н а д п и с ь ю :  ^  ^ л І І  < и ^ .с !  L “ 

с )  а б б а с и д с к і й  Ф е л ь с ъ  1 5 6  г о д а  (  =  7 7 2 — 7 7 3 ) ,  ч е к .  п р и  т о м ъ 

. ж е  х а л и Ф ѣ ,  в ъ  Нисабурѣ, с ъ  у м е й я д с к и м ъ  с и м в о л о м ъ  в ъ  к р у г о в о й  н а д п и с и  

о б о р о т .  с т о р о н ы  ( с м .  L a v o ix , Catal. p .  4 6 3 ,  n° 1 6 3 7 ) ;  d) о ч е н ь  т о л с т ы й  

Ф е л ь с ъ ,  ч е к .  т а к ж е  п р и  х а л и Ф ѣ  Э л ь м а н с у р ѣ  ( 1 3 6 — 1 5 8  =  7 5 4 — 7 7 5  г . ) ,  

к а к и м ъ - т о  А х м е д о м ъ ,  с ы н о м ъ  С а и д а ,  и  з а м ѣ ч а т е л ь н ы й  т ѣ м ъ ,  ч т о  к а к ъ  н а д 

п и с ь  н а  п о л ѣ  л и ц .  с т о р . ,  с о д е р ж а щ а я  о б ы ч н ы й  с и м в о л ъ  <JUl «JI У  и  т .  д . ,  

в ъ  3 - х ъ  с т р о к а х ъ ,  т а к ъ  и  п о м ѣ щ е н н а я  м е ж д у  д в у м я  з в ѣ з д о ч к а м и  н а д п и с ь  

н а  п о л ѣ  о б о р .  с т о р .  | |  j - ^ ^ л У )  | |  < u l  | |  J ^  ч е к а н е н ы

в ъ  о б р а т н о м ъ  в и д ѣ ,  т о г д а  к а к ъ  к р у г о в а я  н а д п и с ь  н а  л и ц .  с т о р .  ( с у д я  п о  

с о х р а н и в ш и м с я  с л о в а м ъ  . . .  j - s * ~  ^  j ^ J . . . ) ,  в ы б и т а  п р а 

в и л ь н о ;  н а  о б о р .  с т о р о н ѣ  н е  в и д н о  к р у г о в о й  н а д п и с и ;  е )  а б б а с и д с к і й  Ф е л ь с ъ

2-го вѣка гиджры (сохранилось только ___мѣсто чеканки также не
видно), съ именемъ какого-то эмира Хишама, сына Селима или Муслима, 
въ кругов. надписи обор. стороны —  или ^JL.*— ^JL _у.А«оУ) Aj Ь“
«Uli f) рѣдкій васитскій дирхемъ 2 7 7  года ( = 8 9 0 — 891), сходный
съ тѣмъ, который описанъ Торнбергомъ (Num. Cuf. p. 102, n° 430, 
табл. VII). '

В ъ  к о л л е к ц і и  г .  К о м а р о в а  н а х о д я т с я  т а к ж е  д в а  Ф е л ь с а  1 3 1  г о д а  

( =  7 4 8 — 7 4 9 )  с ъ  и м е н е м ъ  и з в ѣ с т н а г о  х о р а с а н с к а г о  п р а в и т е л я  А б у м у с -  

л и м а ,  с о д ѣ й с т в о в а в ш а г о  в о з в е д е н і ю  а б б а с и д о в ъ  н а  х а л и ф с к і й  п р е с т о л ъ .  

С м .  м о и  М о н е т ы  в о с т о ч .  х а л и Ф а т а  п °  6 6 0 ,  г д ѣ  я  з а б ы л ъ  т о ч к а м и  о б о з н а 

ч и т ь  н е р а з о б р а н н ы я  м н о ю  с л о в а  м е ж д у  и м е н е м ъ  и г о д о м ъ  ч е к а н к и .

Н а  т у р и н с к о м ъ  э к з е м п л я р ѣ  т а к о г о  д и р х е м а  А р р й  ( N o v .  O b s e r v .  i n  q u o s d a m
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mimos Abbas. стр. 4— 5, табл. I, n° 1) прочелъ эти слова вмѣсто
которыхъ Ф ренъ, на полѣ своего экземпляра Арріевой брошюры, отмѣтилъ: 
«legend, est Правильность предложеннаго Ф реномъ чтенія
подтверждается обоими Фельсами г. Комарова, хотя на нихъ слово имѣетъ 
почти Форму двухъ ЭЛИФОВЪ.

* II. Тахприды.

Лй 4 (см. табл. II, п° 2).

Фельсъ (просверленный) 206 года ( =  621— 822), чек. въ Мереѣ, 
при Тахирѣ, сынѣ Эльхусейна. '

На лиц. стор. въ кругѣ, составленномъ изъ точекъ, обычный, размѣ
щенный въ 3-хъ строкахъ, символъ, вокругъ котораго вы бито:^! ^

На обор., въ двойномъ кругѣ: ^JL, <ulc || «ujl <üJ || J ^ j  
круговой надписи вовсе нѣтъ.

Діам. 21 миллим. Вѣсъ 2,62 грамм.
Упоминаемый тутъ Тахиръ, сынъ Эльхусейна, то самое лицо, которое 

извѣстно въ лѣтописяхъ и на монетахъ подъ именемъ «двудесничнаго»

Въ коллекціи г. Комарова находится также мервскій Фельсъ того-же 
Тахира, чек. въ 207 году (sic — ^j), съ такими-же во всемъ
остальномъ надписями, какъ п° 4.

Діам. 21 миллим. Вѣсъ 2,67 грамм.

jYr 5 (см. табл. II, п° 3).

Харезмскт Фельсъ 224 года ( =  838— 839), содержащій на лицев. 
сторонѣ, въ кругѣ изъ точекъ, обычный символъ tjl У и пр. въ 3-хъ стро
кахъ, и вокругъ него: £>jj iL- ^ l i J j  Ijs» (<jul ^ j)
. . l U j , а на обор. сторонѣ, также въ кругѣ изъ точекъ: || j.*sf j| Л 
.•>. !J <ulc у <ul <1)1, безъ круговой надписи.

Діам. 20 миллим. Вѣсъ 1,.47 грамм.
Впрочемъ, за отсутствіемъ на этой монетѣ имени тогдашняго тахи- 

ридскаго государя Абдуллаха, сына Тахира, ее, можетъ быть, слѣдуетъ 
причислить къ аббасидскимъ.
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III. СаФФариды.

т  6.

Д и р х е м ъ ,  ч е к .  в ъ  Ш и р а з ѣ , в ъ  2 7 2  г о д у  ( = 8 8 5 — 8 8 6 ) ,  п р и  с а Ф Ф а -  

р и д ѣ  А м р ѣ ,  с ы н ѣ  Э л ь л е й с а ,  п р и  х а л и Ф ѣ  Э л ь м у ’т а м и д ъ - а л я л л а х ѣ  и  б р а т ѣ  

е г о ;  Э л ь м у в а Ф Ф а к ъ - б и л л я х ѣ ,  п р о з в а н н о м ъ  Э н н а с ы р ъ - л и д и н а л л а х о м ъ .

На лиц. стор., въ кругѣ, подъ символомъ J )! и пр., размѣщенномъ 
въ трехъ строкахъ: сщЬ || «UjJ кругомъ двѣ концентриче
скія надписи, изъ которыхъ внутренняя гласитъ: )Jts> ‘ÜJ)

ÂX„ a внѣшняя: ^1  <jJ- Затѣм ъ, внѣ
этой послѣдней круговой легенды, видны еще слѣды другой надписи, изъ 
которой только въ одномъ мѣстѣ сохранилось имя ..  ._у*с .

На обор. въ кругѣ: . . . ^  || (<и! ^ ) j^ * lj  || <uj) || J || j^?||<ÜI;

кругомъ обычная легенда: <ul J *£ и внѣ ея знакъ ф , четыре раза
перемежающійся съ Л , какъ на испехбедскихъ монетахъ.

Діам. 26 миллим. Вѣсъ 2,81 грамм.

Ar 7 (см. табл. II, п° 4).

Фельсъ, безъ означенія мѣста и года чеканки, съ именами саФФарид- 
скаго властителя Харба и современнаго ему аббаспдскаго халифа Эннасыръ- 
лидиналлаха, подобный описанному Соверомъ (Lettre à М. Lane-Poole sur 
un fels saffârîde inédit de la coli, de M. Ch. de l’Ecluse, Londres, 1881. 
E xtr. du Num. Chron. Зѳ sér. Vol. I, 129— 157).

На лицев. стор. имя съ тремя кружками надъ нимъ *) и съ слѣ
дами круговой надписи: <ül J y .j

На обор. стор. jus? Il <ul _^L!J II <ul J j * s ?  Il djul ÏJ <JJ 5!1 2); 
круговой надписи нѣтъ (3 экз.).

Діам. 15 миллим. Вѣсъ 1,96 грамм.
М о н е т а  э т а ,  р а в н о  к а к ъ  и  с л ѣ д у ю щ і я  д в ѣ  ( п °  8  и  9 ) ,  п р и н а д л е ж а т ъ  

к ъ  ч е к а н у  п о з д н ѣ й ш и х ъ  с а Ф Ф а р и д о в ъ  п л и  т а к ъ  н а з ы в а е м о й  х а л е Ф І й с к о й  д и 

н а с т і и  (ідШ  iJjjJ j), у т в е р д и в ш е й с я  в ъ  IV с т о л .  г и д ж р ы  в ъ  С е д ж е с т а н ѣ  

п л и  Н и і м р у з ѣ ,  п о ч е м у  г о с у д а р и  е я  н а з ы в а ю т с я  е щ е  С у щ е с т в о -

1) На двухъ экземпл. помѣщена еще точка подъ среднею буквою.
2) На одномъ экземплярѣ, надъ первою строкою обор. стор., видно еще слово, начи

нающееся съ j  или Іэ (Соверъ читалъ на изданномъ имъ экземплярѣ Р о д ж ер съ —
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ваніе ея прекратилось съ нашествіемъ монголовъ, въ 625 или 627 году *). 
Родоначальникомъ этой династіи считается ХалеФъ ибнъ Ахмедъ (род. въ 
326, ум. въ 399 году). Подробную исторію ея сообщаютъ, между прочимъ, 
Д ж уздж ани (Tabaqati Nasiri, перев. Raverty, р. 183— 202) и Мунед- 
джимъ-баши (см. упомянутое письмо Совера къ Ленъ-Пулю). См. также 
статью R a v e rty : The kings of the Saffâriûn Dynasty of Nimruz or Sijistân 
въ Journ. of the Asiat. Soc. of Bengal 1885, pag. 139— 143, замѣтки 
Придо и Родж ерса въ Proceedings того-же общества за 1885 годъ, стр. 
4 и 107— 108, и біографію Махмуда газневійскаго, помѣщенную Хамме
ромъ въ Wien. Jahrb. d. L itter. Bd. 73 (1836), а оттуда перепечатанную 
въ его Gemäldesaal, Bd. IV (1838), р. 121 — 127. Монеты этихъ ХалеФИ- 
довъ изданы Томасомъ: Supplement, contributions to the sériés of the coins 
of the kings of Ghazni (въ Journ. of the Asiat. Soc. Yol. ХУІ, 1858, 
p. 147 — 153, гдѣ по этому поводу сообщена біографія ХалеФа, почерп
нутая изъ Утбіевой лѣтописи срав. Numism. Chronicle Vol. XX,
p. 56), мною въ статьѣ Ueber zwei in Russland gemachte kuf. Münzfunde, 
n° 21 — 23 1 2), Л енъ-П улем ъ въ Catal. III, pag. 14— 18, n° 3 0 — 41, 
С оверомъ въ упомянутой выше Lettre à M. S. Lane-Poole (1881), Род
ж ерсом ъ въ Proceedings of the Asiat. Soc. of Bengal 1884, p. 75— 79, 
PI. I, и Оливеромъ въ Journ. of the Asiat. Soc. of Bengal 1886, p. 134.

Правильность догадки С овера, который первый пріурочилъ этотъ 
Фельсъ къ чекану нимрузскаго властителя Харба, сына Мухаммеда, вполнѣ 
подтверждается слѣдующею монетою.

№ 8 (см. табл. II, п° 5 и 6).

Фельсъ, также безъ означенія мѣста и года чеканки, содержащій съ 
одной стороны, въ вписанной въ кругъ звѣздочкѣ, обставленной четырьмя 
точками, надпись j.*s? ^ j J J  т. е. «Таджеддинъ Харбъ, сынъ
Мухаммеда», а съ другой, въ полѣ, обведенномъ тремя концентрическими 
кругами (изъ нихъ самый внѣшній состоитъ изъ точекъ): qjjl j.*s?

Діам. 15 и 19 миллим. Вѣсъ 2,35 и 3,85 грамм.

1) Мунедджнмъ-баши (cp. Hamm er, Gesell, des Osm. Reichs IX, 262) очевидно ошибся, 
доведя ее до 952 года, какъ это уже замѣтилъ С ов ер ъ  (loc. laud.).

2) Не прпнадлежатъ-ли къ монетамъ халеФІйской династіи седжестанскій дирхемъ,- 
съ именемъ какого-то Ахмеда, причисленный Т ор нбергом ъ (Num. Cuf. p. 110, n° 480) къ 
аббасидскому чекану, и седжестанскій дирхемъ 321 года, съ именемъ Хусейна, сына Би- 
лаля, упомянутый въ Berl. Zeitschr. f. Numism. IX, 16?
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Cp. R o d g e rs ’a въ Proceed. of the Asiat. Soc. of Bengal 1884, p. 77, 
n° 20, PI. I, 20.

Таджеддинъ Харбъ, сынъ Иззельмулука Мухаммеда, вступилъ на 
престолъ около 562 года, ум. въ 612 году, а халифъ Эннасыръ-лидинал- 
лахъ царствовалъ съ 575 до 622 года. Такимъ образомъ означенныя мо
неты выбиты въ одномъ изъ 575 — 612 годовъ.

В ъ  к о л л е к ц і и  г .  К о м а р о в а  н а х о д я т с я  3 0  э к з .  э т о г о  Ф е л ь с а .

Ая 9 (см. табл. II, п° 7).

Фельсъ такого-же типа, съ тою разницею, что имя Харба, сына Му
хаммеда, замѣнено именемъ одного изъ преемниковъ его, Насра, сынаБех- 
рамшаха (9 экз.).

На лиц. стор.: 0L*.J^  ^  ^  ^» jJ j ^Ь , на оборотѣ: «ujJ J ^
4jyl ^ j . J  ^ Ы і .  Круговыхъ надписей нѣтъ. Срав. R o d g e rs ’a въ 

Proceed. of the Asiat. Soc. of Bengal 1884, p. 77, n° 22, PI. I, 22.
Діам. 18 миллим. Вѣсъ 2,67 грамм.
Этотъ Насръ, носящій также титулъ Таджеддинъ, по всей вѣроятно

сти тотъ сынъ Бехрамшаха (царствовавшаго съ 612 до 618 года), кото
раго историки называютъ ^ j J J  ё^-зб и ^ j j JI .

ІУ. Саианиды.

, № ю .

Д и н а р ъ  Н у х а ,  с ы н а  Н а с р а ,  ч е к .  в ъ  Н и с а б у р ѣ ,  в ъ  3 3 9  г о д у  ( = 9 5 0  —  

9 5 1 ) ,  п р и  х а л и ф ѣ  Э л ь м у с т е к Ф И - б и л л я х ѣ .

Н а  л и ц .  с т о р . ,  в ъ  к р у г ѣ :  «J У  | |  0 J ^  4JUl II < |1  ï  | |  о ;  к р у 

г о м ъ  и д у т ъ  д в ѣ  к о н ц е н т р и ч е с к і я  н а д п и с и ,  о д н а  в н у т р е н н я я ,  с ъ  о з н а ч е н і е м ъ  

м ѣ с т а  и  г о д а  ч е к а н к и :  £ u J  «L « , ( s i c )  j y  L u  ( s i c ) ^ J J  J j s >  < ju l ^ * u

i j U i h '  ( б е з ъ  с о ю з а  п е р е д ъ  д е с я т и ч н ы м ъ  и  с о т е н н ы м ъ  ч и с л о м ъ ) ,  д р у г а я  

в н ѣ ш н я я ,  с о д е р ж а щ а я  и з р ѣ ч е н і е  и  т .  д .  д о  с л о в ъ  < ju l

в к л ю ч и т е л ь н о ;  н а д ъ  с л о в а м и  и  в и д н ы  е щ е  к а к і я - т о  н е ч е т к і я

с л о в а .  Т а к ъ  к а к ъ  г .  С а б у р ъ ,  в ъ  Ф а р с с к о й  о б л а с т и ,  н е  в х о д и л ъ  в ъ  с о с т а в ъ  

с а м а н и д с к и х ъ  в л а д ѣ н і й ,  т о  я  в ъ  в и д у  е щ е  д р у г и х ь  н е с о о б р а з н о с т е й  н а  э т о й  

м о н е т ѣ  п о л а г а ю ,  ч т о  j y >  L u ,  п о  о ш и б к ѣ  г р а в е р а ,  в ы б и т о  з д ѣ с ь  в м ѣ с т о  L ^ o .

Н а  о б о р .  с т о р . ,  в ъ  д в о й н о м ъ  к р у г ѣ :  || < ü |L  || < y J  || J ^ | | c ü i

-г** іУ ^  ’ кРУгоыъ: ^  Ь aLjj <jy) J  y,j
( s i c )  ( s i c )  J J T .

Діам. 24 миллим. Вѣсъ 4,2 грамм.
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Эпитета который встрѣчается на нисабурскихъ дирхемахъ
Нуха, чеканенныхъ въ 339 году (см. T o rn b e rg , Symbol. IY, n° ПО, и 
ZDMG. XXII, р. 291, n° 16), на этомъ динарѣ нѣтъ.

Между мѣдными саманидскими монетами г. Комарова находится очень 
интересный и неизданный до сихъ поръ^ но къ сожалѣнію довольно повре
жденный, Фельсъ Мансура (3 5 0 — 366), сына Нуха, чек. въ Ахсикетѣ въ 
355 ( =  966) году.

На лиц. стор. въ полѣ: —  || 0J ^  «Ujl || Л  У || кругомъ: 
(сотенъ нѣтъ) AXm . . . JOiâ [j cjjjj

На обор. въ полѣ: || <u) J ^ j  || || <U; кругомъ: L°
. . .  j ĵu L jj&x* . . . .  üj^ I ;  cp. F rä h n , Recens. p. 104, n° 290.

Въ этомъ-же отдѣлѣ коллекціи г. Комарова замѣчательны еще двѣ 
очень большія и тяжеловѣсныя (45 миллим. въ діаметрѣ; 8,21 и 10,35 
грамм. вѣсу) серебряныя монеты Э, представляющія самое грубое подра
жаніе саманидскимъ дирхемамъ. Срав. подобный-же экземпляръ, изображен
ный въ Френовыхъ Nov. Suppl, p. 51. Нахожденіе такихъ монетъ въ за
каспійскомъ краѣ говоритъ въ пользу догадки Торнберга (Num. Cuf. pag. 
LVII), что онѣ изготовлялись не одними только Волжскими Булгарами, но 
и другими народами, жившимп по сосѣдству съ саманидскими владѣніями.

Y. Туркестанскіе нлекп.

№ и.
Дирхемъ Насра, сына Али, чек. въ Бухарѣ, въ 394 году ( = 1 0 0 3 —  

1004), при халиФѣ Элькадыръ-билляхѣ. Отличается очень изящною отдѣл
кою. .

На лиц. стор. обычный символъ Л  У и пр., размѣщенный въ 3-хъ 
строкахъ; подъ нимъ надпись ^Jc j j \, а надъ нимъ арабескъ; вокругъ всего 
этого выбито: <ЬІо Jj Uhj j jJ J  Jj .p 4JUl
Эту круговую надпись огибаютъ два концентрическихъ линейныхъ круга, 
а за ними третій кругъ, составленный изъ точекъ и отдѣленный отъ двухъ 
первыхъ шестью парами маленькихъ колечекъ. ,

Н а  о б о р .  с т о р .  II t j L  j i J  < i j L  j ^ U J )  || «4jy! j | |  ( s i c )  Li Л  

j * »  || l ä Ü L l  J j d J  j - i y i l  и  к р у г о в а я  н а д п и с ь :  сЩІ п т . д .  д о

в к л ю ч и т е л ь н о .

Діам. 25 миллим. Вѣсъ 3,6 грамм.

1) Можетъ быть, впрочемъ, онѣ іі не служили монетами, а были только амулетами, 
либо привѣсками. Срав. F räh n , Ueber alte Süd-Sibirische Gräberfunde, примѣч. 26.
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№ 12.

Фельсъ того-же илека, чек. въ Ферганѣ въ 398 году ( = 1 0 0 7 — 1008). 
На лиц. стор. въ центрѣ точка, которую окружаютъ двѣ концентри

ческія надписи: внутренняя, содержащая J  v5L>. У <1)1 УІ Л  У, и 

внѣшняя, гласящая: Âj L& j ^  JJ.P
На обор., въ кругѣ: ^Jc ( ^ J )  || «UjJ J | |  || и вокругъ

этого: уііI _/, Ö J ^  _/«•) . ■
Діам. 29 миллим. Вѣсъ 3,07 грамм.

JV° 13.

Фельсъ, вѣроятно того-же Насра, чек. также въ Ферганѣ и въ 398
году.

На лиц. стор., въ срединѣ слово d lL I, помѣщенное въ кольцѣ, за ко
торымъ идетъ круговая надпись: ^ jli Ul lj.fi <Üjl

На обор. въ кругѣ: «UjJ J ^ j  || || <u, и вокругъ этого: <u L°
<ü) (?) о* ) J j J l  M \  - ’

Діам. 28 миллим. Вѣсъ 2,82 грамм.

№ 14.

Фергацскій Ф е л ь с ъ  т о г о - ж е  Н а с р а ,  б и т ы й  в ъ  399 г о д у  ( = 1 0 0 8  — 
1009); н е  в е з д ѣ  ч е т к і я  н а д п и с и  п о п о л н е н ы  м н о ю  п о  э к з е м п л я р у  т а к о г о - ж е  

Ф е л ь с а ,  п р и в е з е н н о м у  и з ъ  С р е д н е й  А з і и  п р о Ф .  Н. И. В е с е л о в с к и м ъ .

J b c ^ n
с в е р х у  с н и з уНа лиц. стор., въ кругѣ изъ точекъ: - <іі_ !__il);

КруГОМЪ: d-jlfrli» ( j )  (djLĉ âj) ^ juJâJ] ІДр сЦ||

На обор., въ кругѣ, составленномъ также изъ точекъ: || j.+s? [| «UJ 

lälJLl II а кругомъ: _ ^ l  j » ^ _ ^У і  aj^ I  L°.
Діам. 29 миллим. Вѣсъ 3,12 грамм.

№ 15.

Фельсъ того-же Насра, чек. въ Бухарѣ, въ 400 году (= 1 0 0 9  —
1010). -

На лиц. стор. въ небольшомъ, помѣщенномъ въ равнобедренномъ 
треугольникѣ, кружкѣ: v±LLj; въ трехъ углахъ этого треугольника, въ свою 
очередь вписаннаго въ кругъ, помѣщено по крупной точкѣ, а вдоль нарѵж-
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ныхъ сторонъ его размѣщенъ символъ: J У || о 4JUJ || Уі Л  )!;
въ слѣдующей за тѣмъ круговой надписи сохранились только слова: 
âjL©

На обор., въ кругѣ: <£lL| | | ^ б  || <ul J || || <U; въ круговой
надписи видно еще: <ul > j ___ j ^ .

Діам. 29 миллим. Вѣсъ 3,75 грамм.

№ 16.

Фельсъ табгаджа Богры Карахакана, чек. въ Бухарь, въ 433 году 
(= 1 0 4 1  — 1042). ^

На лиц. стор., въ шестиугольникѣ: кругомъ: 4Jül ^
(sic) j i j  CM ÂÂwj )jü :ij ^JLJl \j» .

На обор., также въ шестиугольникѣ: (Р)^*^); кругомъ: <ul J  
І^Э |_̂ ЯJ ^ріяліэ ^jyj

Діам. 30 миллим. Вѣсъ 3,17 грамм.

Не соотвѣтствовало ли слово «табгаджъ»]) эпитету ^ ik lj і*ІШ, кото
рымъ оно замѣнено на слѣдующей монетѣ?

Ш 17.

Фельсъ того-же Богры Карахакана, чек. въ Ахсикетѣ, въ 440 году 
(= 1 0 4 8  — 1049), при халифѣ Элькаимъ-биамрилляхѣ.

На лиц. стор., въ кругѣ: || J  )! || 0J-=j 4Jü) || ^  || J^ L
1*j SJ  'là ! ;  кругомъ: (<LU I V-/'® ^
Помѣщенныя въ скобкахъ слова добавлены по монетамъ, доставленнымъ 
въ импер. археолог. коммиссію изъ Туркестанскаго края.

На обор. jjlsU || \у» J> j > L ll II (3»^Ш cüjJ ^ L  ^jUJj ||<Ujl J y j  ju£||4JU; 
кругомъ обычная легенда <jyl и т. д. (2 экз.)

Діам. 24 и 25 миллим. Вѣсъ 5,3 и 5,4 грамм.

1) Такъ я читаю, вмѣсто общепринятаго доселѣ «татаджъ» (равно какъ ^1 kkb 

«таФгаджъ» вм. I й  «тамгаджъ»), на томъ основаніи, что въ Кудатку-биликѣ Кара-Богра-

ханъ постоянно называется «тапкач» (ср. также R averty: The Tabakati-Nasiri, р. 905). 
В ам бери (Uigur. Sprachmon. р. 230) переводитъ «höchst ehrwürdig, verehrt, hochgeachtet» ; 
по розысканіямъ В. В. Радлова «тапкач» значитъ «прекрасный, отличный».

2) На нѣкоторыхъ экземплярахъ ^ aX̂ j LL.

3) На одномъ экземплярѣ неправильно i^L L, безъ члена.
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VI. Харезмшахи.

№ 18.

Фельсъ Алаэддина АбульмузаФФара Текеша, сына Иль-Арслана (589—  
596 =  1193 — 1260), безъ указанія мѣста и года чеканки, битый въ пра
вленіе халифа Эннасыръ-лвдиналлаха ’).

На лиц. стор., въ кругѣ: 0Ь  Il j î  кругов. надп. нѣтъ.
На обор., также въ кругѣ: ^ j J  ||^«Ш1 круговая надпись

стерлась.
Діам. 20 миллим. Вѣсъ 1,56 грамм.

Ая 19 (см. табл. II, п° 8).

Фельсъ того-же Текеша, также безъ означенія мѣста и времени че
канки.

На лиц. стор. значится въ кругѣ: jj lL L J j, на оборотной, тоже въ 
кругѣ: j II ; надъ словомъ еще какое-то украшеніе.

Діам. 16 миллим. Вѣсъ 2,66 грамм.

Ая 20 (см. табл. II, п° 9).

Фельсъ его-же, безъ мѣста и года чеканки, но съ именемъ халифа 
Эннасыръ-лидиналлаха.

На лиц. стор. въ кругѣ, обставленномъ арабесками: j| || ^ jlL L Jj

На обор., въ восьмиугольникѣ, образуемомъ двумя пересѣкающимися, 
вписанными въ кругъ, квадратами, выбито: съ арабесками сверху и
снизу; въ сегментахъ слѣды надписи (вѣроятно 

Діам. 13 миллим. Вѣсъ 1,48 грамм. 1

1) До сихъ поръ, сколько я знаю, извѣстны были только золотыя монеты Текеша 
(см. Friihn, Recens. р. 145, п° 8; S oret, Lettre à М. Fraehn pag. 192; L a n e-P o o le , Col. 
Stewart’s collections p. 28). Въ 1887-мъ году доставлено въ императ. археологич. коммиссію 
нѣсколько такихъ динаровъ изъ разныхъ кладовъ, найденныхъ а) въ Семнрѣченской обл., 
близь Токмака, Ъ) самаркандскомъ уѣздѣ, и с) астраханской губ. въ Грачевской станицѣ. 
Одинъ изъ астраханскихъ экземпляровъ содержитъ на лиц. стор. обычный символъ ĴJ У 
и т. д. въ 3-хъ строкахъ, падь нимъ небольшой арабескъ, а подъ символомъ — слѣды 
какой-то нечеткой надписи. Въ кругов. легендѣ сохранилось: lj  . . .L  dJL^I. . . .

На обор. ù * L j l  J;) j i  II I Il 0 ;jJl Ü j J l  % Il dlll;
кругов. надпись совершенно стерлась.
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ЛГя 21 (см. табл. II, п° 10).

Фельсъ Ллаэддина АбульФатха Мухаммеда, сына Текеша (596— 617 
=  1200— 1220), безъ года и мѣста чеканки, битый при томъ-же халифѣ1).

На лид. стор., въ кругѣ: |] ^  || ^ксЭД || ^jlkJLJj; круговая
надпись стерлась.

; На обор. стор., въ кругѣ: Ц ^ І І | |  <и) ^ j J  Ц^-оШі; цугом ъ

остатки надписи: ( ^ \  ^ j J L )  üL j J <ul (3 экз.)
Діам. 16 и 18 миллим. Вѣсъ 2,5 и 1,91 грамм.

.. Ля 22.

Фельсъ того-же Мухаммеда, сына Текеша, также безъ означенія мѣста 
и времени чеканки, съ именемъ халифа Эянасыръ-лидиналлаха.

На лиц. стор., въ вписанномъ въ кругъ восьмиугольникѣ, состоящемъ 
изъ двухъ пересѣкающихся квадратовъ: || ^ксЭД ^jlkJLJj || j ^ .

На обор., въ такомъ-же восьмиугольникѣ: Il (?|»L^J)

Il
Діам. 21 миллим. Вѣсъ 2,25 грамм.

Л» 23.

Фельсъ того-же Мухаммеда, сына Текеша, безъ имени халифа и безъ 
означенія мѣста и года чеканки. -

На лиц. стор. въ центрѣ точка; надъ нею ^ jlk L Jj, подъ нею ^кс^ІІ; 
вокругъ этой надписи два концентрическихъ кольца, между которыми на
ходится кругъ, состоящій изъ точекъ. Затѣмъ идетъ круговая надпись,

1) Монеты этого Алаэддина Мухаммеда, называвшагося также Александромъ Вто
рымъ изданы въ слѣдующихъ сочиненіяхъ: Fr ahn, Recens. р. 146—7 и
595; ISTov. Suppl, р. 58—59, 252. Die Münz. d. Chan. v. Ulus Dschutschi, n° 437, Tab. XV; 
W ilso n , Ariana antiqua p. 433, n° 22. 29, p. 437, n° 1. 2. (PI. XX, 8. 15. 28. 29.); Erdm ann, 
Num. As. I, 299, n° 1, Tab. III, и pag. 300, n° 6. ZDGM. XVII, 368—369, n° 1—4. Thomas; 
On the coins of the kings of Ghazni, p. 381—383. Supplem. p. 202—206, n° 54—62; The Chro- 
nicles of the Pathan kings p. 86—90, n° 61—70; S oret, Lettre à M. Reinaud n° 4; Lettre à M. 
Fraehn, p. 192—194, и Lettre à M. Savélieff, n° 58—62; T iesen h a u sen , Mélanges n° 64. 65, 
L e le w e l,  Monnaies de Kharizm (Rev. de la num. beige 1854), p. 351—368; L an e-P oole , Ca- 
tal. of orient, coins in the Brit. Mus. II (1876), p. 181— 189, n° 589—616, PL VII; Dorn, 
Inventaire II, p. 168—170; R o d g ers , Coins supplementary to Thomas’Chronicles въ Journ. of 
the Asiat. Soc. of Bengal 1880, p. 211, n° 10, PL XVIII, a, n° 10; и 1883, p. 56—58 и 61, n° 8— 
15 и 21, PL IV, 8—15. PL V, 21; Блау, Вост. мон. муз. имп. общ. ист. и древн. въ Одессѣ, 
п° 202. 203; Т р утовск ій , Катал. восточ. мон. Москов. Публич. и Румянц. Муз. стр. 71, 
п° 586—589. '



выбитая въ обратномъ видѣ и гласящая: — (sic) ^ j j J )  I j*  *UJ
Âj le*i*A.

На обор. въ центрѣ также точка; надъ нею ^  ji*£, подъ нею ĵ LLJLJI; 
вокругъ этого сперва два концентрич. кольца, между которыми кругъ изъ
точекъ, а потомъ круговая надпись:........ J y j  .................

Діам. 22 миллим. Вѣсъ 2,35 грамм.

JYä 24 (см. табл. И, п° 11).

Фельсъ того-же Мухаммеда, сына Текеша, безъ имени халиФа и безъ 
означенія мѣста и года чеканки.

На лиц. стор., въ кругѣ, обставленномъ точками: || ^jlULJJ || ^
; послѣднее слово почти похоже на и Л .
На обор. звѣздочка, окруженная сперва двумя концентрическими коль

цами, между которыми находится кругъ изъ точекъ, а потомъ круговою 
надписью, въ которой сохранились слова <jllJLJJ и у \  и за которою 
слѣдуютъ опять два круга, одинъ линейный, другой изъ точекъ.

Діам. 16 миллим. Вѣсъ 2,88 грамм.
Срав. Во dg e rs , Supplement, to Thomas’Chronicles въ Journ. of the 

Asiat. Soc. of Bengal 1883, p. 57, n° 15, PI. IV, 15.

№ 25.

Фельсъ, подобный предыдущему, съ какою-то нечеткою надписью 
(...у) на лицев. сторонѣ, окруженною двумя концентрическими кольцами и
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круговою надписью, въ которой сохранились слова: ........ ^uüj у і .
На оборотѣ звѣздочка въ кольцѣ, окруженномъ надписью: ...^kc^l < jlkL Jj.. 

Діам. 16 миллим. Вѣсъ 2,46 грамм.

№ 26 (см. табл. II, п° 12).

Фельсъ того-же султана Мухаммеда, чек. въ г. Нисѣ и содержащій 
на одной сторонѣ, въ кругѣ, слово: j lk JL J j, со звѣздочкою сверху и снизу, 
а на другой, въ кругѣ, обставленномъ точками: Lj || (2 экз.).

Діам. 16 и 18 миллим. Вѣсъ 2,46 и 2,92 грамм.

№ 27.

Фельсъ его-же, съ именемъ халиФа Эннасыръ-лидиналлаха.

На лиц. стор. 4UJ Il Il ^  Il oj»j dJül II aJ) ^  || J
справа и слѣва какія-то нечеткія слова. Круговая надпись стерлась.

Записки ВосТ. Отд. Пып. Руссо. Арх. Общ. T. III. 5



На обор. o W J I  II ^  ^üJI f  \ Il ^ 1  û l i U l  y

круговая надпись также стерлась (2 экз.).
Діам. 27 миллим. Вѣсъ 2,42 и 2,43 грамм.

№ 28 (см. табл. II, п° 13, 14). -

Фельсы его-же, содержащіе съ одной стороны, въ кругѣ изъ точекъ, 
надпись: U jJ l  || ^kc^J || || ( ? ) ^ ,  a съ другой, также
въ кругѣ изъ точекъ: ^jllJLJl || j j  j .*s? || ^ J .  Круговыхъ надписей
нѣтъ (9 экз.). -

Діам. 15 и 16 миллим. Вѣсъ 3,07 и 3,09 грамм.

№ 29.

Фельсъ его-же, съ окруженною точками надписью: II II j l U J I  
o lL U I  і і ^  на одной сторонѣ, и съ изображеніемъ, на другой,

всадника ѣдущаго влѣво (8 экз.).
Діам. 15 миллим. Вѣсъ 3,44 грамм.

№ 30 (см. табл. II, п° 16).

Фельсъ его-же, содержащій на одной сторонѣ, въ кругѣ изъ точекъ, 
надпись: jLuJLJl j j  || ju £  || a съ другой, также въ кругѣ изъ
точекъ: || Круговыхъ надписей нѣтъ; слова на лицев.
стор. и на оборотѣ выбиты крупнѣе остальныхъ (2 экз.).

Діам. 20 миллим. Вѣсъ 2,05 и 2,27 грамм. „

№' 31 (см. табл. II, п° 17).

Фельсъ того-же Мухаммеда, чек. въ Талеканѣ.
На лиц. стор. въ кругѣ: || jJJ || J ^jlULJj || (* ^ L ü J li»

ĵ LLLJJ у j.<>£
На обор. въ кругѣ, обставленномъ точками, всадникъ съ копьемъ 2), 

ѣдущій влѣво; надъ нимъ надпись: jUJLL Кругов. надписей нѣтъ.
Діам. 15 миллим. Вѣсъ 2,95 грамм.
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1) На нѣкоторыхъ экз. имени ^jläJUs нѣтъ на лиц. сторонѣ.
2) На иныхъ экземплярахъ всадникъ изображенъ безъ копья и имя на лиц. ст. 

съ 4-й строки перенесено на пятую.
3) На нѣкотор. экз. надъ всадникомъ нѣтъ имени ^jÜdlL. ч
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Подъ Талеканомъ здѣсь должно разумѣть, вѣроятно, не тотъ Талеканъ, 
который лежалъ между Казвиномъ и Абхеромъ, а тотъ, который находился 
между Балхомъ и Мерверрудомъ и, по словамъ Истахрія, былъ самымъ 
большимъ городомъ Тохаристана, слѣдовательно, входилъ въ раіонъ харезм- 
шахскихъ владѣній.

№ 32 (см. табл. II, п° 18).

Фельсъ его-же, чек. въ Белуканѣ.
На лиц. стор., въ кругѣ: || Dj L jjJ || J^lc Jie î! || (* J j l i J L J j

jLLLJj j j . “
На обор. въ кругѣ, идущій влѣво конь, надъ которымъ выбито 

Круговыхъ надписей нѣтъ (11 экз.).
Діам. 14 миллим. Вѣсъ 2,61 грамм.

• Гдѣ лежалъ ^jli^L (можно также читать не знаю-
Врядъ-ли онъ тоже что (близь Дербенда). Скорѣе я готовъ признать
его тождество съ <jl£JL, который, по словамъЭльмукаддесси (изд. Д е-Г уіе, 
р. о» и г*')), находился также въ Тохаристанѣ, или съ городкомъ
близь Мерва (Геогр. словарь Якута, изд. ВюстенФельда I, стр. ѵіК).

№ 33 (см. табл. II, п° 19).

Фельсъ того-же Мухаммеда, безъ означенія мѣста и года чеканки.
На лиц. стор. въ кругѣ, обставленномъ точками: jj (̂ Lc) J ic ^ j || ^LLLJl

Il
На обор., также въ кругѣ, обставленномъ точками, всадникъ, ѣдущій 

на слонѣ влѣво.
Круговыхъ надписей нѣтъ (2 экз.).
Діам. 15 миллим. Вѣсъ 2,22 грамм.

Ая 34 (см. табл. II, п° 20).

Фельсъ его-же, также безъ мѣста и года чеканки.
На лиц. стор., въ кругѣ, обставленномъ точками: || OLc) Jic^J || j UJUJ 

o l U J j  II ( j j)  J^e y .  Il jJL, Ü j JI.
На обор., въ такомъ-же кругѣ, всадникъ, ѣдущій на слонѣ вправо. 
Діам. 15 миллим. Вѣсъ 2,61 грамм.

1) Есть впрочемъ экземпляры, на которыхъ ) принадлежащій къ 
перенесенъ во 2-ю строку.

слову

5*
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m  35.

Динаръ султана Джелаледдина Мангубирти (617— 628), чек. при ха
лифѢ Эннасыръ-лидиналлахѣ х).

Налиц. стор. въ кругѣ: j|^ jJ )^o b J j||< u jl J ^ j | |  j^fcUjJ ||ЭД <JJ || С—̂ —> ; 
справа (?) <ju). ~

На обор., въ кругѣ: (| ^ I  Il j t J l j  L ijJI (?) H

s r j f 9  I! ; слѣва еще какое-то слово или украшеніе.

Круговыя надписи на обѣихъ сторонахъ срѣзаны.
Діам. 25 миллим. Вѣсъ 4,01 грамм.

Ля 36 (см. табл. II, п° 15).

Фельсъ того-же султана Мангубирти, замѣчательной толщины.

На лиц. стор. I! <üjl /tfjJ _̂ obJ| И <и!ссЦ|) і*» ! 4llJ aJI У
*

На оборотѣ: || . . . .  J^LJ) || éUll ju* [| j> U^SL || jüJL(JJ)
I l ........ .. ; справа видны слѣды, кажется, имени j.+£.
Діам. 30 миллим. Вѣсъ 16,2 грамм.

VII. Газневиды.

№ 37.

Динаръ султана Іеминеддауля, Эминелмилля Абулькасима, т. е. извѣ
стнаго Махмуда, сына Субуктегина, (388— 421), чек. въ Хератѣ, въ 397 
году ( = 1 0 0 6 — 1007), при халифѣ Элькадиръ-билляхѣ.

На лиц. стор., въ полѣ: 4ijL j^bJj || aJ ~ У II oJ'^j 41)1 II ^1 аЛ У; 
сверху J  j e ,  справа буква ^  вокругъ идутъ двѣ концентрическія надписи, 
внутренняя: ійш ô[j^ j b j J J  ljs> «ÜJÎ внѣшняя:
_j*y\ <и и т. д. до словъ 4jul включительно.

На обор., въ двойномъ кругѣ: || äĴ j J] || <ul s? ||
I I J] äJI J ; кругомъ надпись: <yl J ^  до включительно.
Діам. 26 миллим. Вѣсъ 3,45 грамм.

1) О монетахъ этого Мангубирти (прежде его ошибочно называли МапІсЪигпі, 
ManJcbornin, Manlcburin, Mankberni, Mangabarni) см. Frähn, Ueber Münzen des letzten 
Charesmschah въ Bullet, scient. 1841, То. IX, 213, и Nov. Suppl, p. 59—00; Thom as, Grhazni 
coins p. 383—384; Pathan coins, p. 90—91.
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Ля 38. ,

Динаръ того же Махмуда, чек. въ Хератѣ въ 406 году (— 1015—  
1016).

На лиц. стор., въ кругѣ: || J  У || 0J ^  <UJJ || У і aJI У  || J j.c
4i|L j û UI и сверху еще небольшое украшеніе; кругомъ двѣ концентрическія 
надписи, внутренняя: <и Le g j l j  «Л— Äi« s l y #  j L j JJ JJ* «Ujl

и внѣшняя: 4 J L ) I ____ ^ * У і  4JU.

На обор. въ двойномъ кругѣ: j| аіІІ j| âJ,jJJ || сЦ|) || |j <JU
y \)  справа и слѣва арабески, кругомъ: ^ j j f j i J ____ «yjl
Діам. 25 миллим. Вѣсъ 3,45 грамм.

Г ’

V III. Гурнды.

№ 39 (см. табл, III, п° 4).

Д и н а р ъ  с у л т а н а  М у и з з е д д у н ь я - у а д д п н а  А б у л ь м у з а Ф Ф е р а  М у х а м м е д а ,  

с ы н а  С а м а ,  ч е к .  в ъ  Газнѣ, в ъ  602 г о д у  ( =  1205— 1206), п р и  х а л и Ф ѣ  

Э н н а с ы р ъ - л и д и н а л л а х ѣ .

На лиц. стор., въ двойной четыреугольной рамкѣ, вписанной въ обне
сенный точками кругъ: || <ul ^ - j j J ^ L J J  || J ^ j  j £ s? || <jyl J) ^  

въ четырехъ сегментахъ: || dJjbuJ Il J - j l  y*

yj® Il 0->M
На об., вътакой-жерамкѣ: ^ j J J  j| ̂ U j JJ j* *  || ^kc^l ^jlULJJ

j»  въ сегментахъ: || â i-  j y L  <Üyc || 5j .L  j L j JJ || JJ*
4j Lo ^  J.

Діам. 37 миллим. Вѣсъ 17,7 грамм.
Cp. Thomas, On the coins of the kings o№ hazni, Suppl, p. 196 ,n°39 . 

Ля 40.

Фельсъ его-же, безъ означенія мѣста и года чеканки.
На лиц. стор. pL  у pLc^J y jjU JLJl.

На обор. изображеніе вооруженнаго копьемъ всадника, ѣдущаго на 
конѣ, влѣво. '

Діам. 16 миллим. Вѣсъ 3,15 грамм.
Ср. W ilson, Ariäna antiqua PI. XX, 7, и T hom as, The Chron. of 

the Pathan kings p. 15, n° 6, PI. I, n° 5.
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№ 41.

Фельсъ его-же, также безъ означенія мѣста и времени чеканки.
На лиц. стор. pL  у j^£  | |> Ü J  fl^jj; кругов. надп. нѣтъ.

На обор. \j Ü jJ l  j**  y ^k*il y безъ кругов. надписи.
Діам. 15 миллим. Вѣсъ 3,25 грамм.
Срав. T hom as, The Chron. of the Pathân kings p. 15, n°9, P l.I , n°8.

№ 42.

Фельсъ того-же Муиззеддунья-уаддина Мухаммеда, сына Сама, и 
брата его, Гыяседдунья-уаддина АбульФатха Мухаммеда.

На лиц. стор., въ кругѣ изъ точекъ: |j L j J l  j**  || j UJUJ
^  Il ÿh •

На обор., въ такомъ-же кругѣ: || ^ j J )  ^  Ü jJ j  «ôLЬ || ^jÜJLJl 
pl— (jt II ^j I*

Діам. 16 миллим. Вѣсъ 3,59 грамм.
Срав. золотыя и серебряныя монеты, съ именами обоихъ братьевъ, 

въ соч. T h o m a s’а: The Chronicles of the Pathân kings, pag. 12— 13, PI. I, 
n° 1. 2, и S tü lp n a g e l’a: Coins of Ghiâs-ud-din and Mu’az-ud-dm bin Sâm 
въ Journ. of the Asiat. Soc. of Bengal, Yol. 49 (1880), p. 28— 32, PI. IV.

№ 43.

Фельсъ того-же Муиззеддунья-уаддина Мухаммеда и военачальника 
его, Таджеддунья-уаддина. .

На лиц. стор.: lô jJ) || _>ju> || ĵ LLLJI.
На обор., въ кругѣ: ^ j J \ß || U jJJ  || d llll || (o)j -æ .
Діам. 15 миллим. Вѣсъ 3,05 грамм.
Срав. W ilson , Ariana antiqua, p. 434, n° 32, PI. XX, 18, и Journ. 

of the Asiat. Soc. of Bengal 1883, p. 55, PI. IV, n° 1. «

№ 44.
Динаръ султана Гыяседдунья-уаддина Махмуда, сына Мухаммеда, 

(602— 607), чек. при халифѣ Эннасыръ-лидиналлахѣ.
На лиц. стор., въ кругѣ: || j i j l l j  U jJJ <ôLc|| ^k*ll ^ jU JU l |j < ч Т У

.........Il • (^ 1 -•
На обор. въ кругѣ: || qjul j j j l ^ o lJ j  || <Ц}\ J J-J  || . . . .
Круговыя надписи стерлись. '
Діам. 25 миллим. Вѣсъ 5,09 грамм.
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№ 45.
Фельсъ его-же, безъ имени халифа.
На лиц. стор. pL  j j  II . j j  ^(*£) Il y ^jUJLJj.

На обор. изображеніе всадника на конѣ, ѣдущаго вправо.
Діам. 15 миллим. Вѣсъ 3,28 грамм.

№ 46.
Фельсъ султана Илитмыша, безъ означенія мѣста и времени чеканки.
На лиц. стор. i j LULJJ || || || < jlkLJj.
На обор. изображеніе всадника на конѣ, ѣдущаго вправо.
Діам. 15 миллим. Вѣсъ 3,44 грамм.
Ср. W ilson, Агіапа ant. PI. XX, 13, и T hom as, The Chron. of the 

Path. kings p. 75,, n° 46.
Къ гуридскому-же чекану я отношу небольшую мѣдную, чеканенную 

въ Ферванѣ, монету (діам. 15 миллим.; вѣсъ 1,78 грамм.) съ надписью на 
одной сторонѣ, въ кругѣ: J j ^  и съ изображеніемъ, на другой,
ѣдущаго влѣво всадника на конѣ, съ поднятыми кверху руками; подъ лѣвой 
рукой еще какой-то знакъ (см. рисунокъ).

Срав. T hom as, On the coins of the kings of Ghazni, Suppl, p. 200 — 
201, n° 48. 49. 53 *).

IX. Сельджуки персидскіе.

№ 47 (см. табл. III, n° 5).

Динаръ «султана великаго, царя ислама, Альпарслана», чек. въ Хама- 
дать, въ 460 году ( = 1 0 6 7  — 1068), при халиФѣ Элькаимъ-биамрилляхѣ. 

На лиц. стор., въ кругѣ: || aJ У || 0J ^  4Jjl || !̂l <dj !̂ || f

1) По всему своему типу и своей отдѣлкѣ сюда относятся еще находящіяся въ кол
лекціи г. Комарова небольшія мѣдныя монеты, на которыхъ съ одной стороны выбито въ 
кругѣ, обставленномъ точками ^кс^ІЦ (зіс)^  U U || а на другой, вътакомъ-же кругѣ:

М  л\ Il «UjJ II См. Th om as, On the coins of the kings of Ghazni,

p. 385, n° 22, Pathân coins, p. 92, n° 77, и R o d g ers  въ Journ. of the Asiat. Soc. of Benga* 
1886, p. 191, PI. IX, 27.
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«Ujl ^>L ^jldj; кругомъ двѣ концентрическія надписи, внутренняя: <иІ ^  
h ii«  (sic) i j j +ы j b j J j  jJjB и внѣшняя:____ <jy
< и і ^ .

На обор., въ кругѣ: || pÿLÎII SI*  || ^k*lj jU JU ) || <jyl J | |  <U 
сЛ М  c J l ;  кругомъ: ( j f ju U ------ *U)1

Діам. 22 миллим. Вѣсъ 3,58 грамм.

m 48. _

Динаръ «султана великаго, столпа ислама, АбульФатха Меликшаха, 
сына Мухаммеда», чек. въ Нисабурѣ, въ 468 году (— 1075— 1076), при 
халифѣ Эльмоктади-биамрилляхѣ. ,

На лиц. стор., въ кругѣ: || J У \\ 0j *j  <uJ || Л У  || 0°0
41)1 кругомъ двѣ концентрич. надписи, изъ которыхъ одна,
внутренняя, содержитъ СЛ  ^  j^LwJo j Lj j JI ljs> «UjJ ^
4j L«A)j  U  a другая, внѣшняя: сЩІ _ -----^*У\ 4Jü-

На обор. въ кругѣ: || j (j  || ^ Ы і ĵLLJLJl || <jul J ^  j . || <u 
II oU Ü L £ui\ кругомъ: ____ <j[|l

Діам. 25 миллим. Вѣсъ 5,5 грамм.

Ля 49 (см. табл. III, п° 6).

Фельсъ «царя ислама, столпа религіи, Беркіарока, сына Меликшаха»; 
года чеканки не видно, но такъ какъ на монетѣ упомянутъ также халифъ 
Эльмоктади-биамрилляхъ, скончавшійся въ 487 году (= 1 0 9 4 )  въ которомъ 
Беркіарокъ вступилъ на престолъ, то этотъ Фельсъ долженъ быть выбитъ 
не позже 487 года. Имени мѣста чеканки монеты не сохранилось.

На лиц. стор., въ кругѣ: 4jyl || J t iL ^ i  У !l 4JUl Л У;
На обор., въ кругѣ: Q\jS lc  Il (ji Il i f  j  II js*~yi i l ....

Круговыя надписи стерлись.
Діам. 18 миллим. Вѣсъ 2,93 грамм.

Ля 50.

Динаръ «султана великаго, Абушуджая Мухаммеда», чек. въ Нисабурѣ, 
въ 508 году ( = 1 1 1 4  — 1115), съ именемъ «царя побѣдоноснаго Синджара» 
и халифа Эльмустазхиръ-билляха.

На лиц. стор., въ кругѣ: || J  ^  || 0 4üJ || Л  У || pLoïl
кругов. надпись: «uU mâ, ^jU iL- -----<и) ^ .
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На обор., въ кругѣ: || ^ I || ^ЫІ ĵLULJJ || <jul |] 4JU

H^ikll dlliJ; кругомъ: ------- «ujl J y ,j  j^s?.

Діам. 22 миллим. Вѣсъ 3,4 грамм. '

X. Сельджуки малоазійскіе.

№ 51.

Фельсъ АбульФатха Меликшаха (501 —  510), сына Кылыджъ-Ар
слана, безъ обозначенія мѣста и года чеканки (2 экз.).

На лиц. стор., въ кругѣ изъ точекъ: || ||
На обор., въ такомъ-же кругѣ, всадникъ на конѣ, ѣдущій вправо.
Діам. 18 и 19 миллим. Вѣсъ 2,65 и 2,92 грамм.

ЛГя 52.

Дирхемъ (названный динаромъ) «султана великаго Кылыджъ-Арслана», 
чек. въ Конги, въ 589 году (= 1 1 9 3 ) , при халифѣ Эннасыръ-лидиналлахѣ.

На лиц. стор., въ кругѣ изъ точекъ: 0J ^  |) <u) à}\ У і| * *
^ * 1  II 4Jjl ^fJ-l _̂ oLÜ I || <J t*L jL  слѣва: снизу:

( s ic ) jb jJ J ;  справа:
На обор., въ такомъ-же кругѣ: ^jlULJj || <ulc <üjJ || «Ujl J  

j % , \  £  il f t - i i  ; справа: iL»; сверху: слѣва:
Діам. 24 миллим. Вѣсъ 3,03 грамм.

№ 53. .

Фельсъ «султана побѣднаго Сулеймана (596— 600), сына Кылыджъ- 
Арслана», чекан. въ 596 г. (= 1 1 9 9  — 1200) (3 экз.). *

На лиц. стор., въ кругѣ изъ точекъ: || ^  || ^LLLJJ
J % j \  ^ і ;  сверху: слѣва: (?) »I—. і і - ;  снизу: справа:

На обор., въ такомъ-же кругѣ, всадникъ на конѣ, скачущій вправо 
и держащій на плечѣ скипетръ или палицу.

На одномъ экземплярѣ, на лицев. сторонѣ выбито: || _/>Ыі d lllj
J % j \  (j>) II (о )Іі^Ц І-. С рав.,Ьапе-Роо1е, Catal. р. 52, п° 105 —
106.

Діам. 26 и 30 миллим. Вѣсъ 7,1 и 7,2 грамм.
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№ 54.

Фельсъ эрзерумскаго султана Мугыседдунья-уаддина АбульФатха То- 
грула (613 г.), сына Кылыджъ-Арслана (3 экз.).

На лиц. стор., въ кругѣ изъ точекъ: || *uJJ у  I L jJ J
II J i  і ѣ Д .

На обор. всадникъ на конѣ, съ палицею или скинетромъ на плечѣ, 
скачущій вправо; передъ нимъ и позади его, равно какъ подъ конемъ, по
мѣщено по звѣздочкѣ. Cp. L ane-P oo le , Catal. III, pag. 112, n° 301.

Діам. 28 миллим. Вѣсъ 4,77 и 5,6 грамм.

XI. Хулагуиды.

№ 5 5 (см. табл. III, n° 1).

Динаръ хана Аргуна (683— 690), чек. въ Мереѣ, безъ означенія года.
На лиц. стор., въ кругѣ: <Д J || <Ц)1 || Уі Л  (У) || <1)1.
На обор. въ кругѣ: °0° °0° || J a U l  (sic) ||<AJ j*.(D).
Діам. 19 миллим. Вѣсъ 2,49 грамм.
Монету эту я приписываю Аргуну на томъ основаніи, что въ коллек

ціи г. Комарова находятся двѣ серебряныя мервскія монеты такого-же 
вида, на которыхъ съ одной стороны, во вписанномъ въ кругъ квадратѣ, 
выбито: (<ul J ^ j )  Il <1)1 II Л  X  и въ верхнемъ сегментѣ а на 
другой сторонѣ, въ кругѣ изъ точекъ, помѣщена сперва монгольская над
пись «хагану даруга аргун деледкегюлюксен» т. е. «монета хаканова намѣст
ника Аргуна», и потомъ арабская надпись ( 0 ) /Л  «Аргунъ» “(см. табл. III, 
п° 2 и 3). Велич. первой мон. 21, второй 18 миллим. Вѣсу въ первой 2,51, 
во второй 2 ,37 грамм. Кромѣ того, на одномъ экземплярѣ, направо отъ мон
гольской надписи, изображенъ лукъ, который на другомъ экземплярѣ замѣ
щенъ также монгольскимъ словомъ 1). Затѣмъ въ коллекціи г. Комарова 
есть еще двѣ небольшія серебряныя мервскія монеты, которыя вѣроятно 
также относятся къ этой категоріи. На одной сторонѣ ихъ, въ четыреуголь- 
никѣ, по бокамъ котораго, съ внѣшней стороны, видны слѣды какой-то 
надписи, выбито <1)1 J || <1)J || Хі Л J X , а на другой въ кругѣ зна

1) Сюда-же, кажется, должны быть отнесены серебряныя монеты въ колл. г. Кома

рова, на которыхъ, какъ на лицевой сторонѣ, подъ символомъ [| || <|jl Л  У
<1)1 такъ и на °б0Р0тн0”> подъ надписью Л Л  Іэ, изображенъ лукъ.



чится:^^« і С  II J^LaJj , j \ Іэ II cUJ (iilll и, подъ послѣднею строкою, изобра
женіе лука. Велич. одной монеты 16, другой 18 миллим. Вѣсу въ первой 
2,7, во второй 2,38 грамм.

№ 56.

Серебряная монета того-же Аргуна, чек. въ Дамеганѣ, безъ года.
На лицев. сторонѣ, въ картушѣ изъ пересѣкающихся треугольниковъ, 

выбито: Ц оЬоЬ .
На обор., въ вписанномъ въ кругъ, четыреугольникѣ: |] JJ У 

<üJ II *U)J; въ нижнемъ сегментѣ:
Діам. 16 миллим. Вѣсъ 2,92 грамм.
На хулагуидскихъ монетахъ до сихъ поръ, сколько мнѣ извѣстно, ти

тулъ «падишаха» встрѣчался только на монетахъ Абаки-хана.

№ 57.

Сер. мон. Газана Махмуда (694— 703), чек. въ неизвѣстномъ городѣ.
На лиц. стор. въ обставленномъ точками кругѣ, пятистрочная монголь

ская надпись: «тэгрин кючюндур хазану деледкегюлюксен», т. е. «силою Бога, 
монета Газана»; надъ нею арабескъ, между 2-ю и 3-ю строками ^  ?
а слѣва три буквы, которыя пок. акад. Шмидтъ принималъ за тибетскія и 
читалъ чакрарадж (orbis imperator), а Террьенъ-де-Лаку при принимаетъ 
за квадратное письмо (écriture Bachspa) и читаетъ ма ( = . s ^ )  хасан 
( =  (jJjlc). См. L a n e -P o o le , Catal. YI, introd. pag. X LIX — LU.

На оборотѣ, въ пятиугольной звѣздѣ, вписанной въ обставленный точ
ками кругъ: сЦ|) J ^ j  у сЩІ II ^1 J J  У у <juJ; справа ^ о ,  слѣва <ulc, а 
между 2-ою и 3-ею строкою символа, нечеткое слово, похожее на ^ J^L s. 
Въ сегментахъ неясные слѣды годовой даты (видно только Äj Li ~).

Діам. 20 миллим. Вѣсъ 2,07 грамм.

№ 58.

Мѣдная монета султана Мухаммеда Худабенде Олджайту (703— 716).
На лиц. стор., въ звѣздочкѣ: J^LJJ || <jL О LLJL, ||

круговая надпись стерлась. .
На оборотѣ, въ обставленномъ точками кругѣ: |: <и) |! ^J JJ У1!

—  II «UjJ J ; кругов. надписи нѣтъ (2 экз.).
Діам. 15 и 20 миллим. Вѣсъ 1,9 и 3,8 грамм.
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Л» 59.

Мѣдная монета того-же хана, на одной сторонѣ которой, въ кругѣ, 
выбито II Il <jlUL, а на Другой, также въ кругѣ:

Діам. 17 миллим. Вѣсъ 2,03 грамм.

№ 60 (см. табл. III, п° 7).

Мѣдная монета хана Абусаида (716— 736), чек. въ Джорджанѣ, въ 
733 (?) году.

На лиц. стор., въ кругѣ, обычный символъ въ трехъ строкахъ, и, по 
бокамъ его, имена первыхъ четы рехъ халиФовъ.

На обор. въ кругѣ, изображена лежащая собака, обращенная вправо; 
надъ нею: || ^jLLL, а подъ нею: Il 0 ) ob î  сверху:
^5 слѣва: справа: Äj L*a~ ....... (2 экз.).

Діам. 17 и 20 миллим. Вѣсъ 2,82 и 2,68 грамм.

№ 61 (см. табл. III, п° 8).

Мѣдная монета того-же Абусаида, чек. въ г. Базарѣ или Баранѣ.
На лиц. стор., въ кругѣ, обставленномъ точками: || J ic ^ l <jlkl(*Jj) 

iJÜ il U J  U J-SÄ«. ( ).
На обор., въ такомъ-же кругѣ, изображеніе льва съ приподнятымъ 

хвостомъ, идущаго вправо; надъ н и м ъ ^ Ь  или ĵ Jj L.
Діам. 19 миллим. Вѣсъ 2,74 грамм.

№ 62.

Серебряная монета, безъ имени хана, но типу своему принадлежащая, 
кажется, также къ хулагуидскому чекану.

На лиц. стор., въ четыреугольникѣ: <щ\ J ^  || <щ\ || У) Л  У.
На обор., въ кругѣ, изображеніе орла (головы не видно), съ растопы

ренными ногами и раскрытыми крыльями. Двуглавый орелъ встрѣчается, 
какъ извѣстно на хулагуидскихъ монетахъ. См. L a n e -P o o le , Catal. VI, 
n° 56. S o re t ,  Eléments, p. 32.

Діам. 20 миллим. Вѣсъ 1,73 грамм. t
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XII. Джагатаиды.

№ 63 (см. табл. III, ц° 12).

Динаръ Тимура Гуркана и Суюргатмыша, чек. въ Харезмѣ, въ 781 
году ( = 1 3 7 9 — 1380).

На лиц. стор., въ кругѣ: ѴАІ || || || jLU U l.
На оборотѣ, въ кругѣ: \jJßf  -J || ||
Діам. 12 миллим. Вѣсъ 1,17 грамм.
Это, сколько я знаю, ёдинственная, доселѣ извѣстная золотая монета 

съ именемъ Тимура.

К?. 64.

Серебряная двуязычная монета султана Суюргатмыша.
На лиц. стор., въ кругѣ, обставленномъ точками: || <uJ ^1 dJj У

à£Lo j i i  II (̂ j )LLL. Jjyj, || c(JUI J J<£.
На обор. въ такомъ-же кругѣ, нечеткая монгольская пятистрочная 

надпись.
Діам. 20 миллим. Вѣсъ 2,42 грамм.

№ 65.

Серебряная монета Тимура Гуркана, чек. въ Багдадѣ, въ 795 году 
(= 1 3 9 2 — 1393).

На лиц. стор. въ квадратной рамкѣ: || ilj.su || 0°0 || . . . .
j i i  п0 наружнымъ бокамъ квадрата сохранилось слѣва:
aâm. и внизу:
На обор........... ... JI сЩІ j4.^||4Jü) дЛ кругомъ имена первыхъ

4-хъ халиФОвъ, изъ которыхъ сохранились только справа іс ,  сверху 
ù U .  ' ’

Діам. 25 миллим. Вѣсъ 6,21 грамм.

. №  66 .

Серебр. монета Тимура, чек. въ Семнанѣ; года не видно.
На лиц. стор., въ кругѣ: || дО* 0°o J ^ | |  (?) J
На обор. въ срединѣ: вокругъ этого: || <jyl ,|| J j

4JUl J I I  J*£‘ ,
Діам. 25 миллим. Вѣсъ 6,08 грамм.
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Серебр. монета его-же, чек. въ Дамеганѣ, безъ года. '
На лиц. стор., въ срединѣ, выбито: <jlàeJ* || эту надпись

окружаютъ два концентрическихъ кольца, между которыми еще видно:

( у л  J 0 / . . . J I .
На обор. <ju у J J y~j II «uj H I ï l  Л  У.
Діам. 29 миллим. Вѣсъ 5,7 грамм.

'  №  68.

Серебр. монета Тимура, чек. въ г. Саве, безъ года.
На лиц. стор., по срединѣ, въ треугольномъ щитѣ: °0° ,  вокругъ этого 

еще сохранилось снизу: ÿ S \  слѣва: U*J^, сверху: . .  и j l i
d£jU сЩІ.

На оборотѣ, въ срединѣ четыреугольника, образуемаго надписью:
.......J I I  4ІІ II П І  ^  выбито ô*L y надъ I aJJ слѣды
еще какого-то слова.

Діам. 26 миллим. Вѣсъ 6,03 грамм.

№ 69.

Серебр. монета Тимура и Махмуда, чек. въ Іездѣ, въ 797 году 
( = 1 3 9 4 — 1395).

На лиц. стор., въ кругѣ: ^  || * ѴЧѴ * || кругомъ:

^  là J jy*?'
На обор. въ картушѣ: || J ^  || !̂) |) J )  кругомъ, ка

жется, имена первыхъ 4-хъ халифовъ (2 экз.).
Діам. 25 и 26 миллим. Вѣсъ 5,02 и 6,1 грамм.
Подобыую-же Іездскую монету 798 года издалъ L an e -P o o le , Catal. 

VII, n° 58.

№  67. -

№ 70 (см. табл. III, п° 9).

Серебряная монета Тимура и Махмуда, чек., кажется, въ Рохѣ (?). 

На лиц. стор. въ кругѣ: || à K ) /  о°о ^  il (л )  
dÛL® j k ;  въ круговой надписи сохранилось только

На обор., въ квадратной рамкѣ, символъ, образующій четыреуголь-

1) Значеніе выраженія («слово наше») уже выяснилъ пок. П. С. С авельевъ:
Мон. джучид. и пр. п° 336.
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никъ: <иІ J  II у 4jyj y ï  и по срединѣ: (?) U, по бокамъ
имена первыхъ четырехъ халифовъ; видно т о л ь к о ^  у»і и _^с.

Діам. 29 миллим. Вѣсъ 6,01 грамм.

№ 71..

Серебр. монета Тимура и Махмуда, чек. въ Хератѣ\ года не видно.
На лиц. стор. въ звѣздообразной рамкѣ: || jd i  || <jüJL

lX j/  ü j y + p aÜ L; по наружнымъ бокамъ ея: || (?)jLa*r... ü ô [^  || V -/"

.......Il J -
На оборотѣ символъ, размѣщенный въ видѣ четыреугольника такимъ 

образомъ, что слѣва находится: I У) Л  У, сверху: <и, справа: j.*£, снизу: 
^ j ,  внутри: 4jyl J .  По бокамъ этого четыреугольника имена четырехъ 
первыхъ халиФовъ и подъ каждымъ изъ нихъ 9 точекъ.

Діам. 25 миллим. Вѣсъ 6,01 грамм.

’ № 72 (см. табл. I II , п° 10).

Серебр. монета Халилаллаха, чек. въ Бухарѣ, безъ года.
На лиц. стор. въ звѣздообразной рамкѣ: \\ || J) У || (ejjjl)

4Jjl II & Ij  1̂  ̂ j 10.

На обор. въ такой-же рамкѣ: [| J J i  ^jlLL  || ^Lc^J ^ j li l i l  || j j l ^  
j l i .

Діам. 30 миллим. Вѣсъ 6,44 грамм.

XIII. Тимуриды.

Л'я 73 (см. табл. III, п° 13).

Мѣдная монета султана ІНахроха, чек. въ Хератѣ, въ S15 году 
(= 1 4 1 2  —1413).

На лиц. стор. въ кольцѣ, окруженномъ арабесками: ölj*  || Ѵ-/*®- 
На обор., въ кругѣ, обставленномъ точками: 

üjULcj. f ,
Діам. 19 миллим. Вѣсъ 3,23 грамм.

’ ■ № 74.

Мѣдная монета того-же султана, чек. въ Нисабурѣ въ 834 году 
( = 1 4 3 0 — 1431).

На лиц. стор., въ кругѣ: лГ і* | | j ^ L * J  ||
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На обор., на полѣ, усѣянномъ точками, грубое изображеніе льва (?), 
идущаго вправо.

Діам. 20 миллим. Вѣсъ 3,7 грамм.

' № 75.
Маленькая серебр. монета чек. въ Хератѣ, въ 835 году (= 1 4 3 1  — 

1432).
На лиц. стор., въ кругѣ: Af"o||<i£L slyo ^j

На обор., въ квадратной, вписанной въ кругъ, рамкѣ: || ji^4jul || J I У 
4JüJ а въ сегментахъ имена первыхъ 4-хъ халифовъ.

Діам. 16 миллим. Вѣсъ 1,17 грамм.

№ 76 (см. табл. III, п° 11).

Мѣдная монета Шахроха, чек. въ Нисабурѣ, въ 837 году ( = 1 4 3 3  — 
1434).

На лиц. стор., въ картушѣ: АГѴ, сверху: снизу j j j L-J.
На обор., помѣщенная въ точечномъ кругѣ восьмиугольная, съ точ

ками по угламъ, звѣзда, внутри которой изображено спирально свернувшееся 
кольцо (2 экз.).

Діам. 20 миллим. Вѣсъ 2,54 и 3,58 грамм.
Кромѣ того, въ числѣ шахрохійскихъ монетъ этой коллекціи находятся 

серебр. монеты, чек. въ Себзеварѣ (828 г.), Аберкухѣ (828 г.), Астера- 
бадѣ (830 г.), Самаркандѣ (831 г.) и Саве (834 г.), и мѣдныя, битыя въ 
Хератѣ (842 и 849 г.), Бухарѣ (832 и 837 г.) и Термедзѣ (832?).

№ 77. '
Серебр. (просверленная) монета Шахроха, 844 года, дважды перечека

ненная при А бу сайдѣ (855 — 873) съ той стороны, на которой находился 
символъ JJ У и пр.

На одной стор. ея сохранились слѣды Шахроховой надписи: <j ILjLJJ
Ai-tr* у djLLL̂  U <t£LL... y ..... U.

На другой сторонѣ уцѣлѣло только первое слово символа (Ï); осталь
ная часть его уступила мѣсто слѣдующей надписи: || || ...UJL|| J jlc

и выбитому на ней впослѣдствіи клейму ^  <и.
Діам. 20 миллим. Вѣсъ 4,97 грамм.

As 78.
Серебр. монета султана Абусаида, чек. въ 866 году (= 1 4 6 1  — 1462); 

мѣста чеканки не видно (обломана).
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На лиц. стор., въ картушѣ: 4jyl J \^ j  || 4J}\ [| aJ) îl; по бокамъ,

слѣва: j j j u o J J внизу j ^ j l i J ) остальное обломано.

На обор., въ кругѣ: [| ^  с Д ^ -J j  Il II V - /1®

АЧЧ Âi- H aJÜJL^ d £ L  j i i .

Діам. 20 миллим. Вѣсъ 4,86 грамм.
Къ чекану Абусаида вѣроятно принадлежатъ также двѣ мѣдныя мо

неты, чекан. одна въ 858 году (= 1 4 5 4 ) , въ Хератѣ (на лиц. стор. sjy> 
съ какими-то нечеткими словами по бокамъ; на обор.: Äj UL^ <j !■••••»
велич. въ 17 миллим. и вѣсомъ въ 2,23 грамм.), другая въ 867  году 
( = 1 4 6 2 — 1463), въ Мереѣ (на лиц. стор. ^  sjJL с - ^ ;  на обор., въ 
вписанной въ кругъ квадр. рамкѣ: Äj ULt̂  || || g »  || <и~; въ сегмен
тахъ арабески; діам. 22 миллим., вѣсъ 5,29 грамм.).

/ № 79.

Серебр. монета Ахмеда (8 7 3 — 899), сына Абусаида, безъ означенія 
мѣста и года чеканки.

На лиц. стор., въ четыреугольной рамкѣ, вписанной въ обставленный 
точками кругъ: <ЦІ J || <Ц|І || Л !̂; въ сегментахъ имена пер
выхъ четырехъ халифовъ (уцѣлѣло только имя^ Ç ^ j I).

На обор. aïLUL, il ...jJ I äJ <иІ jJU il ...j ia I ^ ( I L  il .Л І  ^jlULJJ.
Діам. 25 миллим. Вѣсъ 4,92 грамм.
Къ нему-же я пріурочиваю небольшія мѣдныя безъименныя монеты, 

чек. а)въ Мешхедѣ,въ  876 году ( = 1 4 7 1 — 72), съ надписью: || || ѵ«/*®
АѴЧ II Âjyej-Ц на одной, и арабескомъ на другой сторонѣ; Ъ) въ Хератѣ,
въ 885 ( = 1 4 8 0 — 81), 888 ( = 1 4 8 3 — 84) и 895 годахъ1) ( = 1 4 8 9 — 90), 
и с) въ Мереѣ, въ 888 г . 2).

№ 80.

Серебр. монета султана Хусейна (875 — 911), чек. въ 896 году 
( = 1 4 9 0 — 91); мѣста чекана не видно.

1) На монет. 885 года съ одной стор. выбито [| öj«b || c j _̂ —ю, съ другой:

Äj ULtj U*** с І ’ на монетахъ 888 гоДа съ одной стор. ||

съ другой: АЛА J j . c ;  на монет. 895 года съ одной стор.: || ÜJoJ-o || с->

съ другой: Л̂ О iL* ^J.

2) На лиц. стор.: Л AA || ô jb  || <*-^«0; на оборотѣ арабескъ.
Записки Вост. Отд. Имп. Русск. Арх. Общ. T. III. 6
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На лиц. стор., въ вписанной въ кругъ квадратной рамкѣ: || Л  
<и) J I I  4JUl; по наружнымъ бокамъ имена первыхъ четырехъ хали
ф о в ъ  съ ихъ эпитетами: j j J - J J ,  ^ jy Ü J  и ^ j /11.

На обор. по срединѣ, въ картушѣ: ^  <и; вокругъ этого въ кольцѣ, 

обставленномъ точками: || || ^  || || — ô
лчч II djUxL^ (Ліи») и «ml j . l i

Діам. 25 миллим. Вѣсъ 5,4 грамм.

XIY. Шейбаниды.

№ 8 1  (см. табл. III, п° 14).

Серебряная монета Кучкунджи-хана, чек. въ Мешхедѣ, въ 912 году 
( = 1 5 0 6 — 1507).

На лиц. стор., въ картушѣ: j&Lo || || вокругъ этого:
aîÜJL, dXlU (cujj) j i i  ( ^ j L ) j ^ a U l  y*I ^kcVl jjU liJ  ĵ UJLjJ ) .

На обор., въ картушѣ: <niJ 4jyl J < U ) <JJ ^  и вокругъ, въ
4-хъ отдѣлахъ, имена первыхъ четырехъ х я л и ф о в ъ  съ ихъ обычными эпи
тетами и прибавленіемъ къ каждому, сверхъ того, словъ: ^ ^ 1 )  ^<«1 и

Діам. 30 миллим. Вѣсъ 4,64  грамм.
Такъ какъ Кучкунджи-ханъ вступилъ на престолъ въ 918 году (см. 

В ельям и н ова-Зерн ова: Монеты бухарскія и хивинскія, стр. 330, 334 и 
347), то должно думать, что на чеканку оборот. стороны этой монеты упо
требленъ старый штемпель 912 года.

№ 82.

Мѣдная монета того-же года, чекан. въ Мереѣ, безъ имени хана.
На лицев. стор. ЯІР аХш || (?) J s »  || ||

На обор. арабескъ. Не персидская-ли это монета Исмаила I?
Діам. 15 миллим. Вѣсъ 2,34 грамм.

№ 83.

Серебряная монета Обейдуллаха, чекан. въ Бухарѣ, въ 942 году 
( = 1 5 3 5 — 36).

На лиц. стор. въ картушѣ: w  || j L i  || «UjJ j ^ c ;  кругомъ:



ü i l L L j  ( d X lL e )  <QjJ j d i  f \ )  J L o lX U j  J : > l .a ( J j  ĵ Ü J L aJ I )

1j  Lî  Зулуски.

Обор. стор. какъ на n° 80.
Діам. 29 миллим. Вѣсъ 4,7 грамм.
Срав. В ельям и н ова-Зерн ова, Мон. бухар. и хивин. п° 9.

№ 84.

Серебр. монета Яръ-Мухаммеда Бахадыръ-хана, чек. въ Самаркандѣ 
въ 958 году (= 1 5 5 1 ) .

На лиц. стор. въ картушѣ: <jU j ^I^j j L, а по бокамъ: U li l ,__
(я) О А t u J t à  dJÜ JL, dXlLe 4jyl «jl» ^ jL iJ J  . . .U ü l j .

На обор. въ картушѣ символъ и вокругъ этого имена 4-хъ первыхъ 
халифовъ съ эпитетами ихъ.

Діам. 34 миллим. Вѣсъ 4,65 грамм.
Объ этомъ Яръ-Мухаммедѣ, или Мухаммедъ-Ярѣ см. Вельяминова- 

Зернова, Мон. бухар. и хив. стр. 377.

№ 85 (см. табл. III, п° 15).

Серебряная монета Науруза Ахмеда, чек. въ Балхѣ, въ 959 году 
(= 1 5 5 2 ).

На лйд. стор., въ картушѣ: || j ^ J  (| j j j ÿ  || Яоя ; кругомъ:
U J J O  d j ü a J L j  d X Ü o  ^ I â j  «u j J ^ j l à ( J j )  ^ j ( I )  < j l i ( ü l J ) .

На обор. въ четыреугольной рамкѣ: oui Ц'OL)l /̂1 aJI и во
кругъ нея имена 4-хъ первыхъ халиФовъ, съ присоединеніемъ къ каждому 
словъ и <uc 4Jül

Діам. 28 миллим. Вѣсъ 4,1 грамм.
Срав. В ельям и н ова-Зерн ова тамъ-же, п° 15. 16.

№ 86 .

Серебряная монета Искендеръ-хана, чек. въ Бухарѣ, въ 988 году 
( = 1 5 8 0 — 81).

На лиц. стор., въ картушѣ: <jU || j ^I^j || || ш ;  кругомъ:

с  J1,1* 4JLLL, âJlL  oui j J i . . . .  f l  J-bCJj M ij ,  J^LJJ o U t i l .

-  —  88 -

1) Легенда эта установлена по четыремъ экземплярамъ.
6*
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На обор. въ четыреугольнойх) рамкѣ обычный символъ и.вокругъ нея 
имена 4-хъ первыхъ халифовъ съ эпитетами, какъ на п° 85.

Діам. 28 миллим. Вѣсъ 3,87 грамм.

№ 87.

Серебряная монета Абдуллаха 2-го, чек. въ Бухарѣ, въ 996 году 
( = 1 5 8 7 — 88).

На лиц. стор. въ картушѣ: ПЧ <jU «UjJ по бокамъ уцѣлѣло 

только:___ U? aÛL J L j" . . .  j i i . . .  ^ . .^j ) . .  Islil LsJ • •
На обор., въ кругломъ картушѣ, обычный символъ, вокругъ него 

имена четырехъ первыхъ халифовъ съ эпитетами ихъ.
Діам. 30 миллим. Вѣсъ 4,56 грамм. ■

XV. СеФевиды,

№  88.
Мѣдная монета 956 года ( =  1549), чекан. въ Керманѣ, повидимому 

на болѣе древней керманской монетѣ. ’
На одной сторонѣ, сплюснутой при перечеканкѣ, сохранилось отъ 

прежняго чекана, въ четыреугольномъ картушѣ: < j l [] <->j . .
На обор. выбито новымъ штемпелемъ: || II ü l - ^  J j c

ЯоЧ II 'ix* ^J. Слѣд. монета эта перечеканена при Тахмаспѣ I (930— 984). 
Діам. 18 миллим. Вѣсъ 2,73 грамм.

1) На одномъ экземплярѣ кругловатая рамка.

В. Тизенгаузенъ.
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